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Kära medlemmar.
Det har väl inte undgått någon 

att vi firar vårt 30-årsjubileum i 
år? Ni som var medlemmar i bör-
jan av året fick vår fina jubileums-
skrift i brevlådan lagom till års-
mötet i mars. Jag har hört många 
positiva kommentarer och tar 
gärna emot fler. Nya medlemmar 
kommer att få jubileumsskriften 
senare i år. Under hösten planerar 
vi att ordna en jubileumsfest i 
Konsert & Kongress. Det blir 
söndagen den 10 november och 
mer om programmet kommer 
senare. På grund av festen får vi 
dock av praktiska skäl avstå från 
den traditionella jullunchen i år. 

Vi har glädjande nog knutit 
de flesta personerna bakom 
jubileumsskriften till redaktio-
nen för vårt medlemsblad. Ett 
första resultat av det ser ni i detta 
nummer. Tack vare den utökade 
redaktionen samt flera nya med-
lemmar i vår föredragsgrupp har 
antalet funktionärer som håller 
verksamheten igång vuxit. Fler 
medarbetare innebär att vi kan 
erbjuda fler aktiviteter och att 
medlemsantalet därmed kan öka. 
Var gränsen går vet ingen. 

Vi vill också gärna ha fler cir-
kelledare. Det krävs ingen speciell 
examen för det, men cirkelleda-
ren måste ha en önskan att dela 

med sig av sina kunskaper och en 
viss pedagogisk ådra. Några av 
våra cirklar har kommit till på 
initiativ av våra medlemmar. En 
del av er kanske har en idé till en 
studiecirkel som ni själva skulle 
vilja leda. Om ni har en sådan, 
hur tokig den än verkar, ska ni ta 
kontakt med cirkelgruppens sam-
mankallande Britt Öster för att få 
ett omdöme om den är möjlig att 
genomföra.

Föreningens syfte är att ge 
våra medlemmar många tillfällen 
till »lärande och gemenskap«, vil-
ket är vårt motto. Höstens utbud 
av studiecirklar, föreläsningar, 
musikcaféer, resor, konstvis-
ningar och stadspromenader är 
troligtvis det mest omfattande vi 
haft under våra 30 år. Jag hälsar 
er välkomna att ta del av utbudet 
i höst, men först och främst öns-
kar jag er en skön och avkopplan-
de sommar.
Anders Wellving 
Ordförande

Omslagsbilden:

Bowling är en av Senioruniversitetets många aktiviteter. Här bowlas 
det i Sporthallen.
Foto: Göran Billeson
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Det ska vi fira söndagen den 10 november på Konsert & 
Kongress. Inbjudan och program kommer att presenteras i 
nästa medlemsblad som kommer i september. 
Håll också utkik på vår hemsida, www.sulink.se.
Styrelsen.

Linköpings Senioruniversitet fyller 30 år!
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Nya boknings- 
systemet

Våra månadsföredrag flyttades 
till Missionskyrkan förra hösten. 
Orsaken var dels att antalet 
åhörare hade varit väldigt stort 
vid några tillfällen, dels att par-
keringshuset Akilles var mer eller 
mindre stängt för ombyggnad 
vilket orsakade problem för våra 
bilberoende medlemmar. 

Under höstterminen kommer 
vi att flytta tillbaka månadsföre-
dragen till Vagnhallen i Fontä-
nen, eftersom vi tror att lokalen 
kommer att räcka till. Det inne-
bär samtidigt att månadsföredra-
gen återigen blir avgiftsfria för 
medlemmar. Tillsvidare kommer 
vi dock inte att sälja kaffe i sam-
band med månadsföredragen.
Anders Wellwing

Nu kör vi igång det nya bok-
ningssystemet för alla våra 
evenemang, utom cirklar och 
långresor. Du loggar in på Mina 
sidor på sulink.se och väljer 
Anmälningar, precis som förut. 
Den stora förändringen för dig är 
att du direkt kan se om det finns 
lediga platser och att du – om det 
är fullbokat – kan sätta upp dig 
på reservlista.

Liksom tidigare går det att 
anmäla 2 personer, som då hålls 
ihop som en grupp.

Under Mina bokningar kan 
du också se vilka evenemang du 
anmält dig till, tillsammans med 
information om betalning, m.m. 

Månadsföredragen flyttas till Vagnhallen
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Månadsföredragen är tillbaka i Vagnhallen som är nyrenoverad.
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Medlemsbladet i ny tappning

Senioruniversitetets styrelse 
frågade Ginger Falck, Tommie 
Nyström och Anna-Lena Rönn: 
Vill ni förnya Medlemsbladet? 
De var med och gjorde jubileums-
skriften och ville gärna ta sig an 
Medlemsbladet. Tillsammans 
med Marianne Persson, som 
varit redaktör i flera år, utgör de 
redaktionen. 

En del förändringar syns i det  
här numret, fler kommer. I maj- 
numret, liksom i november- 
numret, ligger fokus även i fort- 
sättningen på presentationen av 
SU:s aktiviteter. Det blir också 
nyheter och andra artiklar. 
Många senioruniversitet har lik-
nande medlemstidningar.

Septembernumret blir en på-
minnelse om höstens aktiviteter. 
Det blir inte lika omfångsrikt 
som de andra två, men ska inne-
hålla en hel del läsning.

– För att göra ett riktigt bra 
medlemsblad behöver vi med-
lemmarnas hjälp. Det är säkert 

många som har en artikelidé, vill 
skriva själva eller dela med sig 
bilder. Då är det bara att höra 
av sig till redaktionen.sulink@
gmail.com, säger Anna-Lena och 
Ginger.

Ginger Falck är en av skribent- 
erna. Större delen av sitt yrkes-
verksamma liv var hon förskol- 
lärare, förutom några år på 1980- 
talet. Då utbildade hon sig till 
journalist vid Journalisthögsko-
lan i Göteborg. Efter examen 
kom hon tillbaka till Östergöt-
land och arbetade på Folkbladet, 
Östgöten och universitetets 
informationsavdelning. Så små-
ningom valde hon att återvända 
till förskolan.

Hon är intresserad av det mesta  
i kulturväg. Teater, konst, film 
och konserter. Hon tycker också 
om att läsa och skriva och deltar 
sedan ett par år tillbaka i en skri-
varcirkel på SU.

Tommie Nyström står för den  
grafiska formen. De senaste 19  

åren har han undervisat på Lin- 
köpings universitet i grafisk design  
och kommunikation. Före det 
har han varit informationschef i 
näringslivet, ateljéchef på VTI, 
(Statens väg- och transportforsk-
ningsinstitut), och bildlärare. 
Han hade en konstutbildning i 
botten innan han läste till bildlä-
rare vid Umeå universitet. 

Stora intressen i livet, förutom 
familjen, är resor, internationella 
kontakter, musik och matlagning. 
Tommie gick med i SU hösten 
2018.

Marianne Persson är skånskan 
som bodde nästan 50 år i Öster-
götland. Flyttade för tre år sedan 
tillbaka till Skåne, till Brantevik, 
där hennes och makens rötter 
finns.

Ingenjör som sadlade om, läste  
ekonomi och juridik och blev 
controller inom näringslivet. 
Hoppade av karriären för 20 år 
sedan –»Det bästa jag gjort« – 
och blev egenföretagare inom 

Mer läsning, fler bilder, mer färg och ett nytt utseende. 
Så ska Medlemsbladet utvecklas. Dessutom blir det tre 
nummer per år istället för två. Det kommer ett nummer i 
början av september.

Marianne Persson Anna-Lena RönnGinger Falck Tommie Nyström

Foto: Göran BillesonFoto: Britt-Marie Norelius Foto: Göran Billeson Foto: Göran Billeson
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it-branschen som systemutveck-
lare, utbildare och dokumenta-
tionsskrivare. 

Hon blev medlem i SU 2009 
och har suttit i styrelsen i flera år.

Allmänt kulturintresserad, 
reser gärna och läser mycket. 
Sjunger numera i Brantevikskören 
och har blivit Munskänk. Seglar 

gärna och fotograferar allt mer. 
Anna-Lena Rönn bestämde 

sig tidigt för att bli journalist och 
tycker att det var världens bästa 
jobb. Hon har framför allt jobbat 
på och med olika fack- och perso-
naltidningar, men också på Vat-
tenfall i Motala. Efter många år 
som frilansjournalist började hon 

2009 på Linköpings kommuns 
kommunikationsavdelning, i för-
sta hand som personaltidnings- 
redaktör. 

Hon är road av matlagning, 
musik, böcker och konst. Gillar 
också resor, skidåkning och 
vandring.
Anna-Lena Rönn

semedlemmar eller revisorer hade 
meddelat några avgångar och 
valberedningen hade därför haft 
ett ovanligt enkelt arbete i år. 

Verksamheten 2018 gav ett 
hyfsat ekonomiskt överskott. 
På en fråga från publiken om 
vad vi ska använda våra sparade 
medel till blev svaret att 2019 
ju är ett jubileumsår. En del av 
medlen kommer att användas till 
jubileumsfirande och en annan 
del till pågående investeringar i 
ett nytt it-system. Mötet avslu-

Vårt årsmöte hölls som vanligt i 
anslutning till månadsföredraget 
i mars. Det var i Missionskyrkan, 
där man hade dukat fram kaffe 
och läckra biskvier till dem som 
kom i god tid. Till mötesord- 
förande valdes före detta lands-
hövding Sven Lindgren, en man 
med lång erfarenhet av att leda 
viktiga sammanträden som 
detta. Ett femtiotal medlemmar 
var med om att ge ansvarsfrihet 
till styrelsen på revisor Lennart 
Schillings förslag. Varken styrel-

Rapport från årsmötet den 20 mars

tades med att Gunnel Norrby 
avtackades för sina insatser som 
mångårig sammankallande i Fö-
redragsgruppen.

Efter årsmötet anslöt ett stort 
antal medlemmar som fick höra 
ett intressant föredrag med titeln 
»Vetenskapliga bilder berättar 
historier« av redaktör Björn 
Fjaestad.
Anders Wellving 

Sven Lindgren
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De svenska senioruniversiteten 
liknar varandra, men Uppsala 
Senioruniversitet, USU, sticker 
ut när det gäller internationellt 
engagemang. USU:s stadgar slår 
fast att det är en viktig del av verk- 
samheten. Sedan 2002 har man en 
internationell arbetsgrupp. Den  
ska bland annat driva internatio- 
nella frågor, planera utbyten och 

deltagande i internationella forsk-
ningsprojekt.

– Jag tror att vi numera är en- 
samma om att ha en internatio-
nell verksamhet. Tidigare har 
senioruniversiteten i Stockholm 
och Göteborg haft det, säger 
Brittmari Ekholm som är ordfö-
rande i arbetsgruppen.

Europeiskt samarbete

Hon berättar att man i många år 
var medlem i AIUTA,  
ĹAssociation Internationale des 
Universités du Troisième Âge, en 
internationell organisation för  
senioruniversitet. Från början 
kom medlemmarna från Europa, 
i dag kommer de från hela världen. 

– Organisationen blev så stor  
att det helt enkelt inte var intres-
sant för oss att vara med. Därför 
lämnade vi AIUTA i maj 2018. 
Däremot är vi med i den euro-
peiska organisation EFOS, säger 
hon.

EFOS, European Federation of 
Older Students, startades 1990. 
Medlemmarna är senioruni-
versitet i Nederländerna, Polen, 
Slovakien, Spanien, Storbritan-
nien, Sverige, Tjeckien, Tyskland, 
Österrike och Schweiz. Uppgiften 
är bland annat att stimulera olika 
former av livslångt lärande för 
äldre och att starta gemensamma 
forskningsprojekt. USU är det 
enda svenska senioruniversitet 
och har varit med sedan 2005. 
Björn Odin är Uppsalas ordinarie 
representant i styrelsen och Britt-
mari Ekholm suppleant.

Projektansökan

– Det senaste styrelsemötet, som 
hölls i Wien i april, kombinerades 
med ett planeringsmöte för ett 
projekt för vilket vi har sökt medel  
från EU-programmet Erasmus+. 
Projektet handlar om digitali-
seringsfrågor och hur man ska 
komma till rätta med äldres 
utanförskap. Hur kan våra orga- 
nisationer stödja medlemmar som  
inte riktigt hänger med i den ök- 
ande digitaliseringen? 

– Om vi får medel ska projektet 
– Under årens lopp har vi knutit många internationella kontakter 
som vi har stor nytta och glädje av, säger Brittmari Ekholm.

Vidgade vyer är ett måste
Uppsala Senioruniversitet har länge haft ett internationellt 
engagemang. I dag är man medlem i en europeisk orga-
nisation och deltar i internationella projekt. Dessutom har 
man vänskapsutbyte med senioruniversitet i andra länder. 
Förra året besökte man Italien och Frankrike, och tog 
emot besökare därifrån.
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FAKTA
Erasmus+ är EU:s program för internationellt samarbete och utbyte inom 
utbildning, ungdom och idrott i Europa. Det är inte bara till för studenter. Det 
finns något för många olika typer av deltagare, även organisationer. 

Programmet pågår 2014–2020 och har en budget på nära 15 miljarder 
euro. Det ska bidra till Europa 2020-strategin för tillväxt, sysselsättning, social 
rättvisa och inkludering och till EU:s utbildningsstrategi Utbildning 2020. Pro-
grammet ska också främja den högre utbildningen och bidra till målen i EU:s 
ungdomsstrategi.

Erasmus+ har sex programområden: Högskoleutbildning, yrkesutbildning, 
vuxenutbildning, skola, ungdom och idrott. Organisationer som jobbar med 
vuxenutbildning kan söka bidrag för utbyten och kompetensutveckling för att 
höja kvaliteten i undervisningen. 

Förra året antog EU-kommissionen förslaget om ett nytt Erasmusprogram 
för 2021–2027. Det programmet får en fördubblad budget, 30 miljarder euro, 
och skapar utbildningsmöjligheter för 12 miljoner människor.

Erasmus är en förkortning av engelskans European Region Action Scheme 
for the Mobility of University Students. 

Källa: Europeiska kommissionen, Wikipedia

starta efter sommaren och pågå i 
tre år. Förutom Uppsala ska seni-
oruniversiteten i Wroclaw, Brno, 
Chemnitz, Magdeburg, Bratislava 
och Alicante delta, säger Britt- 
mari Ekholm.

Populära utbyten

Karin Carlsson, som också tillhör 
arbetsgruppen, berättar att USU 
har vänskapsutbyten mellan olika 
länders medlemmar. Syftet är att 
skapa förståelse för hur seniorer 
i andra länder lever och att få en 
glimt av natur och kultur. Ibland 
är det också språkföreläsningar. 
Man har haft utbyten med till 
exempel Hamburg, Dresden, 
Groningen och Alicante. Besöken 
varar oftast en vecka.

I april förra året kom åtta 
personer från senioruniversitetet 
i Lignano, några mil nordost om 
Venedig, och i maj kom 16 perso-
ner från Vannes i norra Frankri-
ke, till Uppsala. De togs emot av 
värdar från Senioruniversitetet. 
Gästerna fick bland annat följa 
med på en rundvandring i staden 
och besöka Gustavianum, Linné-
museet och Domkyrkan. Det blev 
också besök i Stockholm.

I september åkte några USU- 
medlemmar till Lignano. De hann  
med besök i Trieste och Murano 
och en båttur i Maranolagunen. 
Gruppen som reste till Frankrike 
fick innehållsrika dagar med 
mycket kultur och matkonst.

– Det är många som vill delta 
i utbytena. Det krävs en del pla-
nering, men det är inte så svårt. 
Var och en betalar sin egen resa. 
Vi bor hos våra värdar och tar 
förstås emot dem när de kommer 
hit, säger Karin Carlsson.
Anna-Lena Rönn

– Nu försöker vi få till ett utbyte med ett engelskt senioruniversitet, 
säger Karin Carlsson.
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Vi kastar en blick mot grannföreningarna

Det är inte bara Linköping som 
har senioruniversitet i Östergöt- 
land. Här finns synnerligen aktiva  
föreningar både i Motala Vad-
stena och i Norrköping. Seni-
oruniversitetet Motala Vadstena 
startade 2008 och har närmare 
600 medlemmar. Studiecirklar, 
föredrag och resor finns på pro- 
grammet, precis som på alla seni-
oruniversitet. 

Många vill röra på sig

– Mest populära är cirklarna med 
kroppsrörelse, zumba och yoga, 
berättar Gerd Liljedahl, som är 
fullt upptagen med att planera 
inför höstterminen. Konstkurser 
och akvarellmålning är också 
populärt.

Många vill också lära sig mer 
om afrikansk kvinnolitteratur. 
Ledaren kommer dock inte från 
Afrika, utan från Bona Folkhög-
skola.

Aktiviteter för alla

Seniorforum i Motala och Vad- 
stena är ett samarbete med kom-
munen och hemtjänsten. Här ges 
människor, som har svårt att själ-
va ta sig till aktiviteter, möjlighet 
att ta del av visst utbud. Det kan 
röra sig om musikframträdanden 
eller besök på museer. Populärt 
har varit besök på handelsträd-
gård. Hittills har kommunen bi- 
dragit ekonomiskt till verksam-
heten.

Norrköping – seniorbio och 
samarbete

 Likheterna är många när det 
gäller senioruniversiteten i länet. 
Det gäller inte bara studiecirklar 
och resor.

SU i Linköping har musikcafé-
er med kaffe och bulle, i Norrkö-
ping erbjuder SU sopplunch med 
lättsam underhållning, oftast mu-
sik. Passagen har konstvandring-

ar, på Norrköpings konstmuseum 
har SU konstträffar. 

  Men Norrköping har ett par  
aktiviteter som Linköping saknar.  
Den ena är seniorbio. Den andra 
är ett samarbete med Uppsala 
senioruniversitet. Den förlidna vå-
ren hade medlemmarna möjlighet 
att på filmduk ta del av föreläs-
ningar från Uppsala. Samarbetet 
startade för två år sedan, då SU i 
Uppsala gick ut med en fråga, till 
andra senioruniversitet i landet, 
om det fanns intresse för att ta 
del av deras föreläsningar. Enligt 
Birgitta Ehnström, ordförande, 
var det bara Norrköping som 
nappade. Nu kan medlemmarna 
ta del av Uppsalas föreläsningar 
tre gånger per termin. Birgitta 
Ehnström är helt lyrisk.

Lysande föreläsningar

– Vilka föreläsningar! säger hon.  
Uppsala kan engagera föreläsare  
av högsta klass. Trots att de vanligt- 
vis tar betydligt mer betalt för 
sina föredrag ställer de upp mot  
en ersättning på 2500 kronor.  
Mer betalar inte Uppsala senior- 
universitet. Den senaste föreläsa-
ren var Göran von Sydow, expert 
på EU-frågor.

Genom att betala medlemsav-
gift på 250 kronor till SU i Upp- 
sala fick Birgitta Ehnström in-
loggningsrättighet till de filmade 
föreläsningarna och nu kommer 
mellan 50 och 60 besökare, tre  
måndagsförmiddagar per termin,  
till biografen Cinema i Norrkö-
ping, för att se och höra föredra-
gen. Senioruniversitetet i Norrkö-
ping startade 1996 och har nästan 
1 600 medlemmar.
Ginger Falck

Musikframträdanden, besök på museer och på handels- 
trädgård är några av de aktiviteter Senioruniversitetet 
Motala Vadstena erbjuder. Inget märkligt i sig, men det 
speciella är att SU i samarbete med kommunen och hem-
tjänsten har detta utbud för människor på äldreboenden.

Vadstena slott
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Studiecirklar hösten 2019

Språk

Språkcirklarna delas in efter  
Europarådets nivåskala. 

Observera att beskrivningarna 
visar kursens målnivå, inte ut-
gångsläget. 

Är du nybörjare ska du läsa 
på nivå A1. Kan du det som står 
under A1, bör du läsa på nivå A2, 
och så vidare.

A1: Jag kan förstå och använda 
mycket enkla ord och fraser. 
Jag kan presentera mig själv 
och ställa enkla frågor. Jag 
kan kommunicera hjälpligt 
på ett mycket enkelt sätt.

A2: Jag kan förstå fraser och 
vanliga ord som rör person-
liga förhållanden. Jag kan 
kommunicera i enkla sam-
manhang.

B1: Jag kan förstå huvuddragen i 
tydligt standardspråk. Jag kan 
oförberedd ge mig in i samtal 
om kända vardagliga ämnen. 
Jag kan länka ihop fraser på 
ett enkelt sätt för att beskriva 
erfarenheter och skeenden.

B2: Jag kan följa huvuddragen 
i komplexa texter. Jag kan 
kommunicera flytande så att 
ett samtal med en infödd  
löper i stort sett utan pro-
blem.

C1: Jag kan läsa krävande texter 
och är även medveten om 
underförstått innehåll. Jag 
kan uttrycka mig nästan helt 
obehindrat utan att leta efter 
ord. Jag kan använda språket 
effektivt för olika ändamål.

C2: Jag kan utan problem förstå 
så gott som allt jag hör 
eller läser och referera till 
fakta och argument. Jag kan 
uttrycka mig spontant och 
flytande i så gott som alla 
situationer.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 

www.folkuniversitetet.se/spraktest

För att du ska kunna anmäla dig 
till och delta i våra cirklar måste 
du vara medlem i Senioruniversi-
tetet i Linköping. Studiecirklarna 
anordnas i samarbete med Folkuni- 
versitetet. 

Anmälningsperioden för hös-
tens cirklar är 27 maj–1 augusti. 
För vår planering är det viktigt 
att din anmälan kommer in i god 
tid. Vi kan inte starta en cirkel 
med för få deltagare. 
• Från och med måndag 27 maj 

går det att anmäla sig till cirk-
larna på vår webbplats www.
sulink.se. Välj Studiecirklar 
i menyn och klicka sedan på 
länken www.folkuniversitetet.
se/Skolor/Senioruniversitetet/
su/linkoping.

• När du anmäler dig via 
webben får du en bekräftelse 
på att anmälan är mottagen. 
Men eftersom vi även tar emot 
anmälningar via vanlig post är 
detta ingen garanti för att du 
fått en plats.

• Om du inte har tillgång till en 
dator kan du anmäla dig ge-
nom att använda de bifogade 
blanketterna. Däremot kan du 
inte anmäla dig via cirkelleda-
re, telefon eller vanlig e-post.

• Anmälan till studiecirklarna 
ska vara oss tillhanda senast 
den 1 augusti. Anmälan är 
bindande efter anmälningsti-
dens utgång.

• För att skapa rättvisa mellan 
webb- och pappersanmäl- 

ningar kommer alla anmäl-
ningar att ankomststämplas 
den 1 augusti. De behandlas 
vid ett och samma tillfälle.

• Om för många deltagare 
anmält sig till en cirkel lottas 
platserna ut. Om cirkeln löper 
över flera terminer har den 
som följer kursnivåerna löpan-
de företräde. 

• Först när du får en skriftlig 
kallelse och faktura har du en 
säker plats i cirkeln. Vi skickar 
ut kallelsen och fakturan cirka 
14 dagar innan cirkeln startar. 
Om du inte får plats meddelar 
vi det en kort tid efter anmäl-
ningstidens slut.

• Litteratur och material ingår 
inte i cirkelavgiften.
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Engelska  B2 
SU01
Romanläsning av Jhumpa Lahiri  
Interpreter of maladies. Samtal 
och diskussion på engelska med 
utgångspunkt från romanen. 
Internet- och tidningstexter, ord-
kunskapsövningar samt övningar 
i tillämpad engelsk grammatik. 
Vi arbetar också med texter som 
utgör underlag för konversation.

Åke Svensson
Tid   Tisd 10.00–11.30, 10 ggr
Start  27 augusti
Avgift  580 kr

Engelska B2 del 1 
SU02
Vi repeterar, bättrar på och vidare- 
utvecklar vårt ordförråd, uttal, 
grammatik samt förmåga att 
kommunicera i vardagliga situa-
tioner. Kursbok: Birgitta Dalin, 
Stepping Stone 3.

Maud Sibo-Johansson
Tid  Onsd 9.00–10.30, 10 ggr 
Start 11 september
Avgift  580 kr

Engelska B2 del 3 
SU03
Vi repeterar, bättrar på och 
vidareutvecklar vårt ordförråd, 
uttal, grammatik samt muntlig 
förmåga att samtala i vardagliga 
situationer. Kursbok: Birgitta 
Dalin, Stepping Stone 3.

Maud Sibo-Johansson 
Tid  Onsd 11.30–13.00, 10 ggr  
Start  11 september
Avgift  580 kr

Engelska A1/B1 - Konversation 
SU04
Här samlas vi för att prata eng-
elska! Det får vi sällan chans till 
i vardagen. Från gång till gång 
bestämmer vi gemensamt vad 
vi ska tala om nästa gång och 
gruppen får material för att skapa 
en utgångspunkt för samtalet. 
Kanske läser vi någon novell och 
pratar om denna eller tittar på 
korta filmer eller föreläsningar 
från internet. Vi bygger vår cirkel 
tillsammans och satsar på att ha 
kul medan vi lär oss saker i mötet 
med varandra. Välkommen oav-
sett om du tycker att du kan lite 
eller mycket.
Thomas Svensk
Tid  Torsd 10.00–11.30, 10 ggr
Start  26 september
Avgift  580 kr

Engelska C1 del 3 
SU05
I den här cirkeln läser vi Gilead 
av Marilynne Robinson, Barack 
Obamas favoritförfattare. Hon 
skriver en klar och tydlig prosa, 
där hon ställer frågor om veten-
skap och tro, beskriver livet på 
en liten ort i ett jordbruksdistrikt 
och funderar över mänskliga 
relationer. Vi tittar närmare på 
några aspekter av USA och dess 
spännande historia samt några 
olika kulturer som lever sida vid 
sida i det här stora och mångfa-
cetterade landet. Lite amerikansk 
populärmusik (t.ex. blues, coun-
try och jazz) blir det också. Den 
berättar mycket om livet i olika 
delar av det amerikanska samhäl-
let. Tanken är att vi främst har 
kul, men också lär oss något nytt.
Thomas Svensk
Tid  Torsd 13.00–14.30 10 ggr  
Start  26 september 
Avgift  580 kr

Engelska B1 
SU06
Kalla den gärna en barnbok, för 
det är den, men den har fascine-
rat både barn och vuxna i snart 
200 år. Så något måste den ha! 
Alice in Wonderland av Lewis 
Caroll är en riktig klassiker! Vi 
läser den tillsammans och pratar 
om våra reaktioner på den. Jag 
påstår att även vi som lever i vår 
moderna tid kan ha stor glädje av 
den. Samtidigt utvecklar vi vårt 
ordförråd och pratar om allt mel-
lan himmel och jord, ibland med 
utgångspunkt i bilder och saker 
vi lyssnar på tillsammans. Men 
viktigast av all är att vi har kul 
medan vi odlar vår engelska.

Thomas Svensk
Tid  Torsd 15.00–16.30, 10 ggr
Start  26 september
Avgift  580 kr

Franska A1 falska nybörjare 
och Franska  C1-C2
SU07 och SU 08
Dessa cirklar kommer att med-
delas senare via mejl till tidigare 
deltagare samt annonseras på 
hemsidan.
 



11

Italienska B1 del 3 
SU09
Vi fortsätter att förbättra vår ita-
lienska genom att läsa italienska 
texter och sträva efter att samtala 
kring dessa på italienska. Skriftli-
ga och muntliga övningar utveck-
lar våra grammatiska kunskaper 
ytterligare. Detta varvar vi med 
nedslag i den italienska vardagen.

Anette Gentile
Tid  Onsd 10.00–11.30, 10 ggr
Start  11  september
Avgift  650 kr

Italienska B1 del 3 
SU10
Innehåll: Se SU09

Anette Gentile
Tid  Onsd 13.30–15.00, 10 ggr
Start  11 september
Avgift  650

Italienska A2 del 2 
SU11
Vi kommer att förbättra italien-
skan på en enkel nivå. Enkla 
meningar som man kan använda 
i olika situationer när man reser 
i Italien. Vi kommer att träna 
lyssna och förstå, prata och skri-
va. Repetition av olika ämnen i 
grammatiken. 
Kursbok: Prego 2 av Britta Man-
gili och Serena Prina.

Tiziana Nilsson
Tid  Tisd 12.30–14.00  12 ggr
Start  17 september
Avgift 700 kr

Italienska A2 del 1 
SU12
Vi kommer att förbättra italien-
skan på en enkel nivå. Enkla 
meningar som man kan använda 
i olika situationer när man reser 
i Italien. Vi kommer att träna, 
lyssna och förstå, prata och skriva.
Repetition av olika ämnen i 
grammatiken. 
Kursbok: Prego 2 av Britta  
Mangili och Serena Prina.

Tiziana Nilsson
Tid  Tisd 14.30–16.00  12 ggr
Start  17 september
Avgift  700 kr

Italienska B1 del 2 
SU13
Vi kommer att förbättra italien-
skan på en medelsvår nivå. Vi 
kommer att träna, lyssna och för-
stå, prata och skriva. Repetition 
av olika delar i grammatiken. 
Lektionerna är på italienska till 
80 procent av tiden,  lite förkla-
ring på svenska. 
Kursbok: Prego 3 av Britta  
Mangili och Serena Prina.

Tiziana Nilsson
Tid  Torsd 16.00–17.30   
 12 ggr
Start  19 september
Avgift  700 kr

Italienska C1 del 1
SU14 
Avancerad kurs på italienska. 
Vi kommer att förbättra vår 
italienska genom att läsa och 
lyssna på olika typer av texter på 
en svår nivå. Hela lektionen är på 
italienska. 

Tiziana Nilsson
Tid  Månd 12.30–14.00, 12 ggr,  
Start  16 september 
Avgift  700 kr 

Spanska A2 del 4
SU15 
Vi lär oss ord, fraser, grammatik 
samt läser texter. Vi kommuni-
cerar så mycket som möjligt på 
spanska. 

Guillermo Muñoz
Tid  Tisd 10.00–11.30, 10 ggr 
Start   27 augusti
Avgift  700 kr

Spanska B1 del 3
SU16 
Vi pratar på spanska om kända 
vardagliga ämnen, övar struk-
turer samt läser realia från den 
spanskspråkiga världen. 

Guillermo Muñoz
Tid Onsd 10.00–11.30, 10 ggr
Start  28 augusti
Avgift  700 kr

Spanska A2 del 4
SU17 
Vi fortsätter att lära oss ord, fra-
ser och grammatik. 
Vi utgår från något mer avance-
rade texter och pratar på enkel 
spanska så mycket som möjligt.

Maria Hernández
Tid  Tisd 15.00–16.30, 12 ggr,  
 ej vecka 44
Start  3 september
Avgift  800 kr
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Konst

Spanska A2 del 1
SU18 
Vi fortsätter att lära oss ord, 
fraser och grammatik. Vi utgår 
fortfarande från enkla texter och 
jobbar så väl skriftligt som munt-
ligt, för att utveckla de färdighe-
ter som behövs för att klara av 
enkla och vardagliga situationer. 
Vi pratar så mycket som möjligt 
på enkel spanska.

Maria Hernández
Tid  Månd 13.30–15.00 12 ggr,  
 ej vecka 44
Start  2 september
Avgift  800 kr

Spanska A1 del 3
SU19 
Vi fortsätter att lära oss ord, 
fraser och grundläggande gram-
matik. Vi utgår från enkla texter 
och jobbar såväl skriftligt som 
muntligt för att utveckla de fär-
digheter som behövs för att klara 
av enkla vardagliga situationer.

Maria Hernández
Tid  Månd 15.30–17.00, 12 ggr,  
 ej vecka 44
Start  2 september
Avgift  800 kr

Spanska C1 del 2
SU20 
Vi läser och samtalar kring litte-
rära texter och tidningsartiklar. 
Grammatik vid behov, video 
m.m.

Maire Landervik
Tid  Tisd 12.30–14.00 , 10ggr 
Start  10 september
Avgift  600 kr

Tyska B1 del 1
SU21 
Novelläsning av Hans Peter 
Richter DACH 3. Vi samtalar till 
att börja med på förhållandevis 
enkel tyska, med utgångspunkt 
från novellen samtidigt som 
vi tränar tyskt samtalsspråk i 
konversationsmodell.

Tanken är att förstå huvud-
dragen i tyskt samtalsspråk. 
Vi utökar tyskt ordförråd och 
repeterar huvuddragen i tysk 
grammatik.

Åke Svensson
Tid  Torsd 13.30–15.00, 10 ggr
Start  29 augusti
Avgift  580 kr

Målning - Akvarell 
SU22 
För dig som vill uppleva glädjen 
att utveckla ditt akvarellmåleri 
med olika tekniker. Även nya 
deltagare är välkomna. 

Margareta Paulsson
Tid   Onsd 13.00–15.15, 10 ggr    
 ej  25/9   
 (Forts. tidigare torsdags- 
 grupp, även nya medlem- 
 mar är välkomna)
Start  4 september, 10 ggr
Avgift  950 kr

Målning – Akvarell 
SU23 
Du fortsätter att utveckla ditt ak-
varellmåleri. Även nya deltagare 
är välkomna. 

Karin Gustavson
Tid  Månd  10.00–12.45  10 ggr
 (Forts. tidigare onsdags- 
 grupp, även nya medlem- 
 mar är välkomna)
Start  9 september
Avgift 950 kr

Målning, olja och akryl 
SU24 
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald. Alla är välkomna – så-
väl nybörjare som proffs.

Thomas Gustavsson
Tid  Månd 13.15–15.30, 12 ggr
Start  16 september
Avgift  1 150 kr
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Målning, olja och akryl 
SU25 
Innehåll: Se SU24

Thomas Gustavsson
Tid  Tisd 13.15–15.30, 12 ggr
Start  17 september  
Avgift  1 150 kr

Målning, olja och akryl
SU26  
Innehåll: Se SU24

Thomas Gustavsson
Tid  Onsd 13.15–15.30, 12 ggr
Start  18 september
Avgift  1 150 kr

Målning, olja och akryl 
SU27 
Innehåll: Se SU24

Thomas Gustavsson
Tid  Torsd 13.15–15.30, 10 ggr
Start  19 september
Avgift  1 050 kr

En resa genom konsthisto-
rien – Termin 1 av 3 
SU28 
Cirkeln syftar till att ge deltagar- 
na översiktliga kunskaper inom 
bildkonst och arkitektur från 
antiken till idag. Den ska ge 
ökad förståelse för hur konsten 

har påverkats av det omgivande 
samhället under olika tidsepoker. 
Olika konstströmningar och 
uttryckssätt diskuteras. Vi tolkar 
och analyserar konstens innebörd 
och budskap. 
Del 1 – Konsten från antiken till 
slutet av 1600-talet.
Vi börjar med utvecklingen i 
de forntida kulturerna i Främre 
Orienten och Egypten. Sedan 
behandlar vi europeisk bild- och 
skulpturkonst och arkitektur 
under antiken, medeltiden,  
renässansen och den flamländska 
konsten under barocken.

Kenneth Bjureby
Tid  Onsd 10.00–11.30, 12 ggr
Start  28 augusti
Avgift  550 kr  
Ange vid anmälan om även SU29 
är möjlig

En resa genom konsthisto-
rien – Termin 1 av 3 
SU29 
Innehåll se SU28

Kenneth Bjureby
Tid  Torsd 10.00–11.30, 12 ggr
Start  29 augusti
Avgift 550 kr
Ange vid anmälan om även SU28 
är möjlig

Konstanalys – Att tolka och 
förstå bildkonst  Steg 1
SU30  
Denna studiecirkel syftar till att 
ge deltagarna översiktliga kun-
skaper vad gäller tolkning och 
analys av bildkonst. Deltagarna 
ska få ökad förståelse för teknik, 
symbolik, färgsättning och form-
språk.

Kenneth Bjureby
Tid  Onsd 13.00–14.30, 
 7 ggr, varannan vecka
Start  28 augusti
Avgift  500 kr

Konstanalys - Att tolka och 
förstå bildkonst Steg 2 
SU31  
Innehåll se SU30. De som deltagit 
i steg 1 har företräde.

Kenneth Bjureby
Tid  Onsd 13.00–14.30, 
 7 ggr, varannan vecka
Start  4 september
Avgift  500 kr
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Mona Lisa är Leonardo da  
Vincis mest berömda porträtt. 
Det målades i början av 1500- 
talet.
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Världsreligioner 
– en introduktion 
SU32 
För dig som vill skaffa grundkun-
skaper – eller fräscha upp dina 
gamla kunskaper – om juden- 
dom, kristendom, islam, hin-
duism och buddhism. Förutom 
grundtankarna inom respektive 
religion tar vi upp olika sätt att se 
på och tolka religiösa urkunder. 
Vi berör också olika inriktningar 
inom religionerna, deras historia 
och religiösa seder och bruk. 
Självklart kommer deltagarna att 
kunna påverka kursinnehållet, 
framför allt hur mycket tid som 
ska ägnas åt olika delar  

Elisabet Brodén
Tid  Onsd 13.30–15.00, 10 ggr
Start  11 september
Avgift  550 kr

Skönlitteratur och religion 1
SU33 
Vi läser och samtalar kring ro-
maner, noveller och dikter med 
förankring i olika kulturer och 
kopplar då till olika religioners 
inflytande.

Elisabet Brodén
Tid  Torsd 15.30–17.00, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start  12 september
Avgift  350 kr

Skönlitteratur och religion 
SU34 
Innehåll se SU33

Elisabet Brodén
Tid  Torsd 15.30–17.00, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start  19 september
Avgift  350 kr

Skönlitteratur och religion 
SU35 
Innehåll se SU33

Elisabet Brodén
Tid  Onsd 15.30–17.00, 6 ggr,  
 varannan vecka
Start  11 september
Avgift 350 kr

Vinkunskap 
SU36 
Genom teori och provning för-
djupar du dina kunskaper om de 
vanligaste druvsorterna avseende 
vinområden, klimatförhållanden, 
vinodling etc. Fyra vinglas ska 
medtas. Förkunskap i prov-
ningsteknik är önskvärd men ej 
nödvändig.

Bo Ekelund
Tid  Torsd 13.00–14.45, 6 ggr
Start  19 september      
 ej kurs  24 och 31 oktober
Avgift  400 kr 
 (Vin m.m. betalas separat  
 till cirkelledaren)

Litteratur och Eget skrivande

Kultur och Samhälle

»Att läsa för att igenkänna sig 
själv är ett tecken på fattigdom. 
Att läsa är att vara villig att läm-
na det igenkännbara och bege 
sig in i främmande rum.« (Pia 
Tafdrup, dansk författare)

Bokcirkel grupp 1
SU37 
Samtal kring böcker berikar oss 
som läsare och förhöjer läsupp-
levelsen. I bokcirkeln träffas vi 
varannan vecka och diskuterar 
en bok som vi har läst. Den 
litterära menyn består av gott 

och blandat, huvudsakligen från 
1900-talet och fram till våra 
dagar. Vi läser skönlitteratur av 
både svenskspråkiga och översat-
ta författare – allt från moderna 
klassiker, Nobelpristagare och 
kanske också någon uppmärk-
sammad debutant. Till första 
sammankomsten har vi läst 
Swede Hollow av Ola Larsmo.

Ellen Wennersten
Tid  Fred 10.00–11.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start  20 september
Avgift  300 kr

Bokcirkel grupp 2
SU38 
Innehåll se SU 37

Ellen Wennersten
Tid  Fred 13.00–14.30, 6 ggr, 
 varannan vecka
Start  20 september
Avgift  300 kr
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Poesi och prosa 
SU39 
Tycker du om att skriva? I så fall 
är du välkommen att vara med i 
en skrivargrupp. Vi skriver både 
prosa och poesi, som vi läser och 
samtalar om, ger respons på inne-
håll och form samt diskuterar 
språkfrågor utifrån gruppens in-
tressen. Vi prövar olika litterära 
genrer och finner vår egen stil.

Marianne Nilsson
Tid Månd 10.00 – 11.30, 10 ggr
Start  2 september
Avgift  750 kr

Skriv ditt liv 
SU40 
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Skrivandet är ett hantverk och 
ett hantverk går ju att lära sig. Vi 
skriver en text till varje samman-
komst och ger varandra muntlig 
respons på denna. Vi använder 
oss då av de insikter om berättar-
grepp vi får under cirkelns gång. 
Vilka trick använder duktiga 
författare? Vad betyder dialogen, 
textens luckor, parallellhandling-
en, bildspråket eller den indirekta 
frågan till exempel för texten? 
Vi fortsätter att skriva en kortare 
text till varje sammankomst och 
diskuterar frågor som: Vad är 
språkligt korrekt? Hur skall jag 
få min text att väcka intresse? 
Hur ska jag upprätthålla intresset 
och hur ska jag avsluta texten? 
Texterna leder till livliga och 
intressanta diskussioner om både 
innehåll, språk och form.

Anette Gentile
Tid   Torsd 12.30–14.00, 7  ggr, 
 varannan vecka
Start  19 september
Avgift  500 kr

bord. Roligt för den som vill öka 
på allmänbildningen och få en 
chans att spela en smula teater. 
Therese tar gärna emot förslag 
på vad som önskas läsa. Välkom-
men!

 Therese Dahlberg
Tid   Månd 15.00–17 .00,
 6 ggr, ej vecka 41
Start  2 september
Avgift 450 kr

Den tredje åldern 
SU43   
Hur ser livet för seniorer ut i dag? 
Hur ser samhället på oss och vil-
ken plats har vi inom politiken? 
Hur ser vi på oss själva? Vi tittat 
på åldrandets plus och minus och 
vilka faktorer som får oss att må 
bra. 

Studiematerial: Korta utdrag 
från olika tidskrifter och, inte 
minst, våra egna erfarenheter av 
att leva i den tredje åldern.

Helmi Jönestam
Tid  Tisd  16.00–17.30  7 ggr 
 varannan vecka
Start  10 september
Avgift 450 kr

Lite latin via sentensernas 
visdom 
SU41 
Sentenser, t.ex. Errare humanum 
est och Cogito ergo sum, ordnas 
grammatiskt, kommenteras och 
samtalas om. En ny nybörjarbok 
Latin, en introduktion har unge-
fär det upplägget. Fortsättning 
från vårens cirkel Lite latin, men 
säkert tänkbar för den som läst 
latin i skolan.

Kerstin Bergman
Tid  Fred 10.00–11.30, 3+3 ggr 
Start  27 september, 4/10, 11/10 
 och 25/10, 1/11, 8/11.
Avgift  450 kr

Att läsa dramatik 
SU42 
Varmt välkomna att läsa dra-
matik. Vi inleder cirkeln med 
att läsa Staffan Göthes pjäs En 
uppstoppad hund. Pjäsen är en 
fantastisk skildring av Sverige 
från 1950 till vår tid. Cirkeln 
leds av Therese Dahlberg, hon 
är skådespelare utbildad vid 
Teaterhögskolan Stockholm. Vi 
diskuterar tema, inspireras av 
varandras tolkningar och tar ut 
svängarna ordentligt när vi läser 
så föreställningen får liv runt vårt 

Fo
to

: J
il

l M
ac

ki
e 

fr
ån

 p
ix

ab
ay

.c
om



16

Dynamisk Hatha Yoga för 
seniorer 
SU44 
Yoga är en tusentals år gammal 
lära utformad för att förena 
utövarens kropp och själ. I en 
och en halv timme kombinerar vi 
andning, rörelser och kroppspo-
sitioner (s.k. asanas) med fokus 
på att lära oss känna och uppleva 
kroppens tillstånd. Övningarna 
öppnar upp, sträcker ut och stärker  
stela, svaga och ömma områden 
i kroppen för att stimulera dess 
naturliga energiflöde. Utövandet 
av yoga bidrar till ökad närvaro 
i vardagen, främjar koncentra-
tionsförmågan och ger utövaren 
en mer flexibel, stark och balan-
serad kropp.  
 Denna yogacirkel är anpassad 
för seniorer – både de som tidigare  
provat yoga och nybörjare.  
Mattor finns att låna men bäst är 
att var och en tar med sin egen 
matta. Du kan anmäla dig till två 
yogacirklar om du vill.

Olle Elfvin 
Tid Månd 10.00–11.30, 12 ggr  
 ej v 40 
Start 23 september 
Avgift  700 kr 

Dynamisk Hatha Yoga för 
seniorer 
SU45 
Innehåll se SU44

Olle Elfvin
Tid  Tisd 10.00–11.30, 12 ggr  
 ej vecka 40
Start  24 september
Avgift  700 kr

Dynamisk Hatha Yoga för 
seniorer 
SU46 
Innehåll se SU44

Olle Elfvin
Tid  Torsd 15.00–16.30  
 14 ggr, ej vecka 40
Start  5 september
Avgift  800 kr

Motion

Bowling, grupp 1
SU47 
Träna och tävla inbördes i 
bowling. Bowlingskor och klot 
finns att låna.

Kerstin Björklund
Tid  Månd 14.00–15.00, 12 ggr
 (25 kr per serie, ca 3 serier  
 per timme betalas vid spel- 
 tillfället) 
Start  2 september
Avgift  100 kr

Bowling, grupp 2
SU48 
Innehåll och avgift se SU47

Anita Karlström
Tid  Onsd 09.30–10.30, 12 ggr 
Start  11 september
Avgift  100 kr
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Yoga är nyttigt för både hjärta och hjärna.
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Musik

Opera 
SU49 
Vad är egentligen opera?  Detta 
är en cirkel för dig, som vill veta 
mer och inspireras till operabesök.

Tillsammans gör vi en resa ge-
nom operahistorien. Vi går igen- 
om kompositörer som haft bety-
delse för konstartens utveckling. 
Vi njuter av utvalda videoklipp 
med arior, ensemblesång etc. 
Det blir också en något djupare 
genomgång av utvalda berömda 
operor. Inga förkunskaper krävs, 
bara ett öppet och nyfiket sinne-
lag. 

Cirkeln har i princip samma 
upplägg som tidigare operacirk-
lar. Så även om innehållet varie-
rar, är inte cirkeln att betrakta 
som en ren fortsättningskurs.

Thomas Gundmark 
Tid  Tisd 15.00–16.30, 8 ggr
Start  17 september
Avgift  500 kr

Musik och poesi 
SU50 
Olle Rejler presenterar kom-
positörer av den populärmusik 
som skapades i Amerika under 
1900-talets första hälft och spelar 
deras musik på piano. Vi får bl.a. 
möta George Gershwin, Vincent 
Youmans, Harold Arlen och Cole 
Porter.
Tove Holm presenterar poeter 
verksamma under 1900-talets 
första tid, några från Sverige och 

några från annat land. Vi får 
bl. a. möta Bo Setterlind, Lars 
Forssell, Tomas Tranströmer och 
Gabriela Mistral. 

Tove Holm och Olle Rejler
Tid  Månd 13.00–14.30, 7 ggr,
  varannan vecka 
Start  9 september
Avgift  550 kr

Svensk jazzhistoria, del 6
SU51 
Cirkeln omfattar svensk jazz-
historia från andra hälften av 
1960-talet. Detta var en dyna-
misk period i svenskt kulturliv. 
Det politiska engagemanget 
ökade och påverkade även jazzen. 
År 1968 innebar studentuppror 
och revoltstämning. Det blev 
samtidigt alltmer oklart vad 
»jazz« egentligen betydde, vad 
ordet stod för. »Vi är mitt i en tid 
då antalet spelsätt växer. Därmed 
ökar också antalet sätt och vår 

bild av jazz kan inte längre upp-
fattas med ett öronkast« (Ingmar 
Glanzelius, 1967). Kursinnehållet 
exemplifieras med klassiska in-
spelningar, bilder och filmavsnitt 
från olika jazzmiljöer. 

Björn Hagvall
Tid  Onsd. 12.30–14.00, 
 7 ggr, v 40, 41, 44, 45, 46, 
 48 och 50
Start  2 oktober
Avgift 350 kr

Musiklyssning 
SU52  
»Det är bara det som inte kan ut-
tryckas på annat sätt som är värt 
att uttryckas i musik«.

Anita Thoor
Tid Onsd 15.00–16.30  
 7 ggr, v 40, 41, 44, 45, 46, 
 48 och 50
Start  2 oktober
Avgift  350 kr
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På upptäcktsfärd i naturen 
grupp 1
SU53 
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar men 
oftast på stigar i öppna landskap. 
Klä dig efter väder. Ta med fika. 
Start i Vidingsjö motions- 
centrum.

Janne Moberg
Tid Tisd 9.00–12.00  6 ggr
Start 20 augusti
Avgift 550 kr 
Ange vid anmälan om även SU54 är 
möjlig.

På upptäcktsfärd i naturen, 
grupp 2
SU54 
Innehåll se SU53

Janne Moberg
Tid  Torsd 9.00–12.00 6 ggr
Start  22 augusti
Avgift  550 kr 
Ange vid anmälan om även SU53 är 
möjlig.

Naturvetenskap och Teknik

Natur

Android telefon, t.ex. Sam-
sung, Sony, Huawei och LG 
SU55 
Behöver du en introduktion till 
hur din telefon med Android 
fungerar?  Detta är en cirkel 
som syftar till att du ska kunna 
använda din telefon effektivt och 
på bästa sätt.
Undervisningsmaterial från Seni-
orNet kommer att användas.

Kjell Edsälv 
Tid  Månd 13.00–15.30, 5 ggr   
 5x3 studietimmar
Start  23 september
Avgift  650 kr

Enkel datorkunskap 
SU56 
Cirkeln är en introduktion i 
e-posthantering och internetsök-
ning. Du får hjälp att skapa en 
egen e-postadress och lär dig att 
ta emot och skicka mejl. Vidare 
går vi igenom hur man på ett en-
kelt sätt söker på internet (Goog-
le). Du får information muntligt 
och skriftligt, och du får ett antal 
övningar att arbeta med både vid 
cirkeltillfällena och hemma.

Helmi Jönestam
Tid  Onsd. 10.00–11.30,  8 ggr  
Start  18 september
Avgift 600 kr

TIPS
 Vill du veta mer om datorer och 
telefoner, då är SeniorNet en 
organisation som kan hjälpa till.  
De finns på Fontänen. 
  www.linkoping.seniornet.se

»Vi kan väl ses igen, jag gillar 
Stångån på hösten, när vardags-
lunken lagt sig över torgen…«

Ur Elden av Lasse Winnrbäck.
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4 september

Binas betydelse för  
människan

Pelle  
Johansson, 
ordförande i 
Linköpings 
biodlarför-
ening har 
tilldelats 
Linköpings 

Kommuns miljö- och naturvårds-
stipendium med motiveringen: 
»Biodling är mycket viktig för 
den ekologiska balansen. Bins 
pollinering är en viktig ekosys-
temtjänst som minskar risken för 
att växtarter dör ut. Ett problem 
idag är att bin minskar i sam- 
hället.«        

9 oktober

Hur Sverige valde att steg 
för steg montera ner kvali-
teten i sin grundskola från 
1962 till idag 

Inger 
Enkvist, 
professor 
emerita i 
spanska 
vid Lunds 
Universi-
tet. 

Bland Inger Enkvists senaste 
böcker om utbildning märks 
Svenska skolreformer från 1962 
till 1985 och personerna bakom 
dem (2016). Hon är en av med-
författarna till Kunskapssynen 

Månadsföredrag

och pedagogiken (2017). Från 
införandet av grundskolan 1962 
och fram till idag har svensk 
utbildning varit starkt influerad 
av idén om social ingenjörskonst, 
dvs. att man ska ändra samhället 
genom att ändra skolan. Det är 
inte en respekt för kunskap som 
stått i centrum och inte heller 
att varje elev skulle kunna nå så 
långt som möjligt. Föredraget 
försöker ge en insikt i varför ett 
tidigare välfungerande utbild-
ningssystem har fått problem.

20 november

Verner von Heidenstams 
och Kate Bangs hemliga liv

Martin 
Kylhammar, 
professor vid 
Linköpings 
universitet, 
gästprofessor 
vid Sorbonne 
och ledamot av 

Vetenskapsakademien. 
Hans senaste böcker är bio-

grafin Ett hemligt liv: Verner 
von Heidenstam och Kate Bang 
(2019) och Bland resenärer och 
kosmopoliter: Svensk kultur 
inför utlandet (2017).

Ett föredrag om en tid och en 
tillvaro mellan första och andra 
världskriget, om ett kvinnoöde 
och en Nobelpristagares tjugo 
tysta år.

4 december

Bland Gästgivare och Håll-
karlar 

Kaj Kjellström 
har varit 
anställd vid 
Lantmäteriet i 
Östergötland. 
Han är förfat-
tare till de tre 
böckerna om 

gästgiveriets och skjutsväsendet 
historia i Östergötlands, Jönkö-
pings och Kalmar län. 

Kaj skriver för närvarande om 
skjutsväsendet i Södermanland. 
Han kommer att berätta om hur 
det var att resa i Östergötland 
före automobilernas och omni-
bussarnas tid. Resandet var då 
dyrt, tog tid och krävde hästbyte, 
förtäring och natthärbärge. Ofta 
blev det bråk med skjutsbönder-
na, som nödgades lämna sina 
sysslor, då skjutsbudet kom.
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Föredragen omfattar ungefär en timme och annonseras på  
www.sulink.se samt i Corren under »Linköping idag«. 
Tid: Onsdagar kl 14.00–15.00 
Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra Vägen 32, Linköping
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5 november

På vindlande stigar genom 
konsthistorien 2
Susanne Glöersen och Monika 
Minnhagen Alvsten
Detta är en fristående fortsätt-
ning på föregående föreläsning 
där föreläsarna använder samma 
angreppssätt som ovan på ytterli-
gare ett antal samtida målningar.

12 november

Hilma af Klint – abstrakt 
pionjär och kartläggare av 
andliga världar 

Ylva Hillström 
är konstvetare 
och verksam 
som intendent 
vid Moderna  
Museet i 
Stockholm. 

Hon har särskilt intresserat sig 
för Hilma af Klint och esoteriska 
strömningar i det tidiga 1900-ta-
lets konst.

Hilma af Klint började måla 
sina icke-föreställande och sym-
bolmättade bilder redan 1906. 
Det var flera år innan Kandinsky 
och Malevitj nådde fram till det 
som brukar betraktas som den 
tidigaste abstrakta konsten. Hon 
var starkt influerad av andliga 
idéströmningar och menade att 
hon målade på uppdrag av ande-
världen, för framtiden. I dag visas 
hennes konst över hela världen 
och intresset växer lavinartat.

15 oktober

På vindlande stigar genom 
konsthistorien 1 

Susanne Glö-
ersen är konst-
vetare och har 
under många 
år varit cirkel-
ledare i konst-
historia inom 
bland annat 

Senioruniversitetet.
Monika Minn-
hagen Alvsten 
är etnolog och 
konstvetare 
och har varit 
yrkesverksam 
inom musei- 
branschen på 

bland annat Östergötlands Muse-
um och Riksantikvarieämbetet.

Med utgångspunkt i några 
samtida målningar följer förelä-
sarna teman som ljusbehandling, 
komposition, motiv och influen-
ser genom konsthistorien.

1 oktober 

Kvinnliga konstnärer i Norr-
köpings Konstmuseums 
samling

Bonnie Festin 
är intendent vid 
Norrköpings 
Konstmuseum 
med inriktning 
på utställning-
ar, program 
och undervis-

ning. Hon har också skrivit fem 
böcker om arkitektur och konst.

Föreläsningen börjar på 
1880-talet med Eva Bonnier 
och avslutas med fotografiet av 
Annika Karlsson Rixon från 
1997. Frågor som tas upp under 
föreläsningen är: Vad fanns det 
för särskilda hinder för kvinnliga 
konstnärer under 1880-talet? Vil-
ka hinder finns det idag? Varför 
ser konstsamlingarna ut som de 
gör?

Föreläsningsserie
Nedslag i modern konst – med fokus på kvinnliga konstnärer

Under slutet av 1800-talet och början av 1900-talet kom en ny våg av 
konstriktningar, som bröt mot tidigare konventioner. Här har kvin-
norna ofta glömts bort och en tanke med serien är att lyfta fram någ-
ra av dessa tidigare bortglömda konstnärskap, en annan hur man kan 
spåra influenser från tidigare epoker och konstnärer i dagens konst.
Tid och lokal: Tisdagar kl. 14.00-15.30 i Vagnhallen, Fontänen, Väs-
tra vägen 32.

Serien omfattar fyra föreläsningar och som medlem kan du köpa 
ett abonnemang för hela serien eller delta i enstaka föreläsningar. 
Du kan köpa abonnemanget på plats, men vi är väldigt tacksamma 
om du beställer det på www.sulink.se – Mina sidor – Anmälningar. 
Då får du faktura och biljett via e-post och du slipper stå i kö för att 
betala. 

Priset är 160 kr och vi behöver ha din beställning senast 2 september.
Enstaka föreläsningar kostar 50 kr för medlem och 80 kr för övriga.

I höst visas Hilma af Klints konst på 
Millesgården i Stockholm. Utställ-
ningen, som också visar verk av Tyra 
Kleen och Lucie Lagerbielke, öppnas 
den 5 oktober och pågår till den 9 
februari 2020.
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Reseföredrag

Tid:  Onsdag 21 augusti  
kl. 14.00   

Lokal:  Vagnhallen, Förenings- 
huset Fontänen, Västra 
vägen 32

Pris:  Medlemmar gratis. Icke 
medlemmar 60 kr.

 Föredraget ges som en förbered- 
else inför vår resa till Island, men 
är givetvis öppet för alla som är 
intresserade av ämnet. 

Christer Kullberg
Christer är vår guide på höst-
ens resa till Island den 18–23 
september. Han berättar bland 
annat om Reykjavik (operahuset 
Harpa, Haldór Laxness museum, 
Heitur pottir m.m.), Geysir, 
Gullfoss, Tingvalla, Snaefellsnes 
nationalpark, fiskebyn Arnar-
stapi, Vatnshellir lavagrotta och 
Djúpalónssandur strand.

Konstvisningar

20 september 

Temautställningen – 
Hungry planet om natur-
material och miljö, med 
skulptur, fotografi och 
installationer
Peter Ojstersek www.peter-ojs-
tersek.com
Malin Lobell www.malinlobell.
se/ 
Gunnel Pettersson www.
fiberartsweden.nu/content/gun-
nel-pettersson

En Östgötakonstnär
Bo Olls www.gallerikronan.se/
kikin/bo-olls/

Östgötakonstnär, upphovs-
man till bland annat Göta Kanals 
kulturstråk och utomhusskulptur 
vid biblioteket i Linköping.

Linköpings grafiska  
sällskap
Startat i Linköping 1969 – alltså 
för 50 år sedan för att öka in-
tresset för grafisk konst. www.
linkopingsgrafiskasallskap.se/

25 oktober 

Max Book 
Självlärd bildkonstnär och mu-
siker. Har utvecklar egna idéer 
och experimenterar med olika 
tekniker med inslag av graffiti 
och collage.
www.sv.wikipedia.org/wiki/
Max_Book

Fredrik Vestergård
Känd för ljusinstallationer i till 
exempel glas i offentlig miljö, se 
ytterväggen på Folkungaskolan.
www.fredrikvestergard.se/

Aldis Ellertsdóttir Hoff 
Isländska som bor och arbetar 
i Norrköping, utbildad fotograf 
och yogalärare. Hon avbildar 
gärna kvinnor och intresserar sig 
för våra vanor och normer. 
www.aldisellertsdottir.se/

6 december 

Konsten att välja 
Kommunens konstinköp 2019.

Helena Sjögren 
Linköpingsbaserad konstnär med 
ateljé på konstnärskollektivet 
Alka. Brukskeramiker som även 
medverkat i offentlig utsmyck-
ning.
www.helenasjogren.se/

Ateljé Passagen
Utställning från ateljéverksam-
heten. 

Lokal och tid, om inget annat anges: Passagen, Stora Torget 2, fredagar kl. 13.30
Konstpedagog Matilda Karlsson vägleder oss. Läs gärna Correns konstrecensioner.
Fri entré. Ingen föranmälan. Välkomna! 
Efter visningarna i Passagen bjuder SU på kaffe med dopp. 
SU-värdar i Passagen: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk.

Island - Vulkanernas och sagornas ö

En av många gejsrar på Island
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Musikcafeér hösten 2019

21 september

Säg det i toner!  
Musik från vita duken
Crusellkvintetten
Crusellkvintetten spelar musik 
från filmens gyllene era. Bara 
känslan av att befinna sig i sa-
longen och komma ihåg filmer  
och scener som har gjorts odöd-
liga just genom tonerna som 
ackompanjerat dem!

Kvintetten presenterar kän-
da porträtt från filmens värld 
som Charlie Chaplin, Ingmar 
Bergman, Hasse & Tage m.fl. Vi 
minns musiken från kända filmer 
som Sound of Music, Diktatorn, 
Moderna tider, Trollflöjten och 
Att angöra en brygga. Den första 
kända svenska ljudfilmen, Säg det 
i toner, får självklart också plats. 
Det blir filmmusik som ger publi-
ken rysningar, skratt och tårar.

Crusellkvintetten består av: 
Nina Sognell, tvärflöjt, Bela 
Tarrodi, oboe, Dan Larsson, kla-
rinett, Andreas From, fagott och 
Katarina Andersson, valthorn.

5 oktober

I vinden finns ditt svar – 
Bob Dylan i ord och ton
Crooked Dreams
Musikgruppen Crooked Dreams 
framför sånger av Bob Dylan, 
nobelpristagare i litteratur 2016. 
Trion framför sångerna på eng-
elska och svenska, med unika 
arrangemang och personliga 
tolkningar. Konserten innehåller 
också berättande och reflektioner 
kring Dylans liv och hans ska-
pande. 

Crooked Dreams består av 
Patrik Jonsson, gitarr, munspel 
och sång, Jenni Skogsfors, gitarr, 
sång och slagvek samt Helena 
Ritzén, piano, sång och slagverk.

26 oktober

En Huppe-gupp-täcktsfärd 
i Robban Brobergs värld
hk – holmbom & karlsson
Sångare, artist, kompositör, 
musiker och konstnär. Livsbeja-
kande och avgrundsdjupt svart. 
Tungvrickande ordekvilibrist 
och folklig superartist. Robban 
Broberg skulle kunna haft 
många titlar på sitt visitkort. I 
föreställningen bjuder holmbom 
& karlsson in till en musikalisk 
berättelse om artisten och konst-
nären Robert Zero Karl-Oskar 
Broberg. Med hans sånger och 
infall och gruppens berättelse om 
honom försöker man fylla hela 
duken med palettens alla färger. 
Både i ord och toner.

hk - holmbom & karlsson är 
en spelande och berättande duo 
som består av Jan Holmbom och 
Lennart Karlsson.

Mariasalen i Missionskyrkan, Drottninggatan 22, Linköping
Lördagar kl 14:00–15:00. 
Entréavgift 100 kr för medlemmar, 140 kr för övriga.
Kaffe med bröd ingår och serveras från kl. 13.40.
 

Crusellkvintetten. 
Foto: Ulla-Carin Ekblom

Crooked Dreams. 
Foto: Jonatan Skogsfors

HK. 
bild: egen produktion
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Resor

Tbilisi, som ligger i floden Kuras 
dalgång. Klara dagar kan man 
tydligt se Kaukasus bergsmassiv 
och det mäktiga berget Kazbek. 
Staden ses av många som en oas. 
Här finns alla religiösa samfund 
och många olika folkslag. Vi 
besöker Metechikyrkan, Sioni-
katedralen, Antjischatibasilikan, 
Narikhala-fortet samt ett av de 
gamla badhusen med svavel-
haltigt vatten. Vi tar också en 
promenad i Gamla stan. 

Fredag 6 september 
Vi åker mot vindistrikten. Geor-
gien är vinets vagga. Den första 
vindruvan lär ha skördats här för 
8 000 år sedan. 

Vi stannar till i lilla staden 

Georgien är ett mycket spän-
nande land på gränsen mellan 
Europa och Asien. De dramatiska 
Kaukasusbergen i norr, vin- 
distrikten i öster och Svarta havet 
i väster ger landet en mycket om-
växlande och vacker natur. Dess-
utom har det ett rikt historiskt 
arv och en intressant kultur. 

Onsdag 4 september 
Avresa Stockholm Arlanda 
kl.18.10. Mellanlandning i Istan-
bul och ankomst Tbilisi kl. 03.15 
på torsdagsmorgonen, lokal tid.

Torsdag 5 september 
Efter incheckning finns det tid för 
återhämtning och vila. Senare på 
förmiddagen börjar vi utforska 

Signagi som ligger på 800 meters 
höjd med utsikt över Alazani-
dalen och Kaukasus. Signagi är 
känd för sin vackra arkitektur. Vi 
stannar också till vid en vingård 
och provar några lokala röda och 
vita viner. Bussen tar oss sedan 
till Kvareli där vi tillbringar 
natten. 

Lördag 7 september 
Vi börjar dagen med att utforska 
Kakheti som är centrum för 
Georgiens vintillverkning och be-
söker en lokal marknad i Telavi. 
Färden fortsätter till Gurjaani 
vingård. Vi provar deras viner 
och äter lunch där. Efter lunchen 
återvänder vi till Tbilisi och besö-
ker Georgian National Museum. 

Söndag 8 september 
På väg mot Mtscheta tar vi oss 
upp till Dzjvarikyrkan, uppförd 
år 586. Härifrån har man en blän- 
dande utsikt över Mtscheta, som  
var huvudstad i dåvarande Ibe- 
rien från 500 f. Kr. till 400 e. Kr.,  
då den fick lämna plats för 
Tbilisi. I centrum reser sig Sve-
titschovelikatedralen, som upp-
fördes år 1010-1029. Färden går 
vidare till Borjomi, välkänt i hela 
gamla Sovjet för mineralvattnet 
med samma namn. Vi besöker 
Borjomiparken innan bussen tar 
oss till den underbara lilla staden 
Akhaltsikhe. Där vi tar in på vårt 
hotell och äter middag.

Fantastiska Georgien
4–12 september

Vingård i Georgien
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Detaljerad information om resor och studiebesök finns och 
uppdateras löpande på webbplatsen. Där läggs ändringar 
och nya resor ut. Ta gärna för vana att gå in på webbplat-
sen när du har bokat ett studiebesök eller en resa.
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Måndag 9 september 
Efter frukost går resan till den 
märkliga grottstaden Varzia. 
På vägen dit stannar vi till vid 
Khertvisi-fortet. Det ligger högt 
upp på en klippa och började 
uppföras på 1000-talet. Varzia 
ligger på 1 300 meters höjd och 
bestod från början av mer än 
3 000 grottor. Efter en jordbäv-
ning år 1456 återstår 650. 

På 1100-talet skapades här ett 
kloster och ett centrum för geor-
gisk kultur. Vid återkomsten till 
Akhaltsikhe besöker vi en skola. 

Tisdag 10 september 
Vi åker mot Kaukasus toppar. 
Först till staden Gori, grundad på 
1100-talet av den mest framstå-
ende georgiske härskaren, David 
Byggaren. Gori är annars mest 
känd för att vara Stalins födelse- 
stad och vi besöker ett museum 
byggt till hans ära. 

Efteråt besöker vi grottstaden 
Uplistsikhe. Bostäder, tempel, 
teaterscener och andra byggnader 
är direkt uthuggna i klipporna. 
Vi åker vidare till samhället 
Ananuri med feodalherresläkten 
Eristavis residensslott. Sedan 
fortsätter vi till den lilla byn  
Gudauri, där vi tar in på vårt 
hotell och äter middag. 

Onsdag 11 september 
Vi åker till det lilla samhället Ste-
pansminde vid foten av Kazbek. 
Vi byter ut bussen mot jeepar och 
fortsätter upp till den magnifika 
Treenighetskyrkan. Den ligger 
sagolikt vackert på en av Kauka-
sus mindre toppar. 

Vi återvänder till Tbilisi. Vid 
middagen får vi besök av Tbilisi 
Polyfoniensemble som sjunger ge-
orgiska folksånger. Den georgis-
ka manskörstraditionen är känd 
för att vara världens äldsta.

Torsdag 12 september 
Transfer till flygplatsen. Avresa 
kl. 04.25 från Tbilisi. Mellan-
landning i Istanbul och ankomst 
Arlanda kl. 09.55.

Pris
Pris mellan 15 550 och 14 980 kr  
beroende på antal deltagare – 
min 15 och max 25. Enkelrums- 
tillägg 2 000 kr.

Reservation för eventuella 
pris- och valutaförändringar.

I priset ingår
• Flygtransfers och övriga trans-

porter enligt programmet 
• Helpension d.v.s. 3 mål mat 

per dag 
• Boende på 3-stjärniga hotell
• 2 vinprovningar 
• Alla entréer etc. i samband 

med resan 
• Underhållning av manskören 

Tbilisi Polyfoniensemble vid 
avskedsmiddagen 

• Engelsktalande lokalguider 
• Svensktalande reseledare 
I priset ingår inte anslutning. SU 
ordnar anslutningsbuss till ett 
beräknat pris på 650–950 kr/
person ToR, beroende på antal 
deltagare.

Anmälan tidigast 27 maj kl.10.00 
och senast 10 juni. 
Anmälan ska skickas direkt till 
Iventus Travel till mejladress: 
emanuel.araskog@iventustravel.
se. Den ska innehålla namn enligt 
passet, adress, telefonnummer, 
e-post, ev. önskan om enkelrum 
och om ev. specialkost. Anmälan 
bekräftas efter inbetald anmäl-
ningsavgift.

Betalningsvillkor 
Anmälningsavgift 1 500 kr. Efter 
10 juni skickar Iventus Travel 
deltagarbevis/faktura på anmäl-
ningsavgiften. Den ska betalas 
inom 7 dagar.

Slutbetalning 45 dagar före 
avresa. Anmälningsavgiften 
återbetalas inte, men dras av vid 
slutbetalningen.

Se till att du har rätt avbe-
ställningsskydd hos ditt försäk-
ringsbolag och bank (om du 
betalar med kontokort). Ta med 
hemförsäkringens servicekort 
samt pass som ska var giltigt 6 
månader efter hemkomst samt ha 
två tomma sidor.
SU värd: Birgitta Dahlgren 

tel. 070-658 05 67

Gelatiklostret grundades av den georgiske härskaren  
David Byggaren (1089-1125) år 1106.
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Island – Vulkanernas och sagornas ö
18–23 september 2019

Vi reser till västra Island och upp-
lever såväl spännande Reykjavik 
som öns fantastiska natur.

Onsdag 18 sept 

Buss från Linköping till Arlanda 
kl 09.00 och flyg (ca 3 tim) till 
Reykjavik. Kort orienteringstur 
i staden och incheckning på fyr-
stjärniga Hotell Natura. Middag 
på hotellet.

Torsdag 19 sept

Vi gör en stadsrundtur där vi 
bl.a. besöker det nya operahuset 
Harpa, Haldór Laxness museum 
och Álafoss ullspinneris fabriks-
butik, som också är ett litet lokalt 
konsthantverkscentrum.

Lunch (på egen bekostnad) 
äter vi i en av Reykjaviks mest 
spektakulära byggnader, glasku-
polen Perlan.
På eftermiddagen åker vi till Rey-
kjaviks största badanläggning, 
med bl.a. Islands världsberömda 
Heitur pottir (varma badgrytor), 
där vi njuter av det varma vatt-
net.

Middag på hotellet.

vidare längs kusten till den lilla 
byn Hellnar för paus och lunch 
(inkluderad i resans pris). Sedan 
fortsätter turen till Vatnshellir 
lavagrotta som ligger i Snæfell-
sjökull nationalpark, nära den 
plats som Jules Verne använde 
som ingång i sin bok Till jordens 
medelpunkt innan vi fortsätter 
till Djúpalónssandur, en lugn 
svart grusstrand som bjuder på 
vacker utsikt.

Middag på hotellet

Måndag 23 sept
Tidig avresa, flyget till Arlanda 
avgår kl. 07.35. Serveringar, tax-
freebutiker med mera är öppna 
på flygplatsen i samband med 
avresan.

Buss från Arlanda till Linkö-
ping, med beräknad hemkomst 
kl. 16.00.

Guide är Christer Kullberg 
från CK:s Resor (www.cksresor.
se).
Vårt hotell: 
• Hotell Natura är ett 4-stjärn-

igt hotell som är beläget vid 
Reykjavikbornas rekreations-
område med ca 15 minuters 
promenad till centrum.

• Restaurangen där vi äter våra 
middagar ligger i hotellbygg-
naden och räknas som en av 
Reykjaviks bästa.

Pris
16 790 kr för del i dubbelrum. 
Enkelrumstillägg 3 250 kr. 
Priset baserar sig på 35 deltagare 
och max. kursen 1 000 ISK = 90 
SEK. 
I priset ingår:
• Busstransfers och flyg, inkl. 

flygskatter enligt programmet.
• Fem nätter på fyrstjärniga ho-

tell Natura, med frukostbuffé
• Fem middagar 
• Lunch dag 22 sept
• Alla utfärder enligt program-

met  

Fredag 20 sept
Utfärd »Gyllene Cirkeln« till Is-
lands mest berömda sevärdheter, 
Geysir, Gullfoss, Tingvalla m.m. 
Lunch (på egen bekostnad) vid 
Geysir.

Middag på hotellet.

Lördag 21 sept
Utfärd till bl.a. Snorri Sturlusons 
Reykholt med Snorris varma käl-
la, som är den äldsta kända på Is-
land. Vidare till det spektakulära 
lavavattenfallet Hraunfossa samt 
till Islands största varmvattenkäl-
la, Deildartunguqver. Sedan till 
Borgafjördur för lunch på egen 
bekostnad. Härifrån återvänder 
vi till hotellet. De som vill kan 
hoppa av bussen i Gamla Stan för 
shopping. 

Middag på hotellet.

Söndag 22 sept
Utfärd till Snaefellsnes national-
park som är ett område på västra 
Island med många naturupple-
velser där vi får möjlighet att se 
både sälar och sjöfåglar.

Vi ser också den idylliska lilla 
fiskebyn Arnarstapi och åker 

Traditionell isländsk gårdsbildning
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Utflykter

Tillkommer
Dryck till måltiderna utöver 
vatten, luncher utöver 22 sept 
(guiden kan tipsa). 

Anmälan tidigast 27 maj 
kl. 10.00 och senast 30 juni till 
christer@cksresor.se. Resan är 
begränsad till 35 deltagare.   

På anmälan ska anges: Namn 
(exakt enligt passet), adress, te-

lefonnummer, e-mail, ev. önskan 
om enkelrum samt ev. special-
kost.

Efter anmälan om deltagande 
skickas en bekräftelse/faktura i 
två delar från CK:s Resor där den 
ena är för bokningsavgiften på 20 
procent och den andra för slutin-
betalningen som ska vara gjord 
ca 6 veckor före avresa.

Tänk på att du har rätt avbe- 
ställningsskydd hos ditt försäk-
ringsbolag och bank (om du 
betalar med kontokort). Ta med 
hemförsäkringens servicekort, 
Europeiskt sjukförsäkringskort 
från Försäkringskassan och gil-
tigt pass.
SU-värd: Lars-Göte Johansson, tel. 
0706-99 59 80

Brukskultur Åtvidaberg 
onsdag 28 augusti 
För utvecklingen av det moderna 
Åtvidaberg har traktens rika 
tillgångar på kopparmalm, mils- 
vida skogar och forsande vatten- 
drag varit helt avgörande.

Kopparbrytning finns belagd 
från 1413, men det var först 
genom en bergslagsbildning och 
tillkomsten av fideikommisset  
Baroniet Adelswärd på 1780-ta-
let, som produktionen på allvar 
tog fart.

Åtvidaberg utvecklades till ett 
kopparcentrum där praktiskt 
taget all verksamhet i trakten 
anpassades efter kopparverkets 
behov. 

Fram till att verksamheten 
upphörde 1902 innehade Åtvida-
berg positionen som Sveriges näst 
största kopparverk. Därefter tog 
träförädlingen vid.

På 1920-talet gjorde finmeka-
niken entré. Med lanseringen av 
den första räknemaskinen med 
tangentinställning 1932 inledde 

Åtvidabergs Industrier ett seger-
tåg över världen. Företaget bytte 
1965 namn till Facit AB.
År 1973 upphörde tillverkningen 
av mekaniska räknemaskiner i 
Åtvidaberg. 

Guidning
Roy Andersson från Stiftelsen 
Brukskultur Åtvidaberg (www.
brukskultur.se) följer med oss 
som guide under vårt besök.

Program
Buss från Linköping, Cupolen kl. 
08.00, Ekoxen kl 08.15.

Framme i Åtvidaberg guidas vi på  
Bruks- och Facitmuseet och dricker  
förmiddagskaffe. Därefter en 
kortare stadsvandring och/eller  
bussrundtur i Åtvidaberg.
Lunch på Golfrestaurangen, 
varefter vi besöker Villan, 
Kopparvallen, Adelsnäs och 
Bersbo gruva och Storgruvelaven. 
Eventuellt blir det också besök i 
Örsätter-fabriken.
Åter Linköping ca kl. 18.00
Pris: 475 kr 
I priset ingår bussresa, 
förmiddagskaffe, lunch och 
guidning. 
Anmälan tidigast 27 maj kl. 
10.00  och senast 30 juni

SU-värd Lars-Göte Johansson 
0706 – 99 59 80 

Adelsnäs slott
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Om inget annat anges, anmäler du dig till våra utflykter 
på www.sulink.se – Mina sidor – Anmälningar. Kom ihåg 
att anmäla ev. allergier. OBS! För alla resor och utflykter 
gäller »först till kvarn«.
Fullständiga resevillkor finner du www.sulink.se – Med-
lemsaktiviteter – Resor
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Bovieran och  
Harvestadsskolan  
5 september
Lars Philipson, ordförande i 
Bovierans Bostadsrättsförening, 
visar och berättar om ett nytt 
koncept för boende och gemen-
skap.

Ta gärna med en kaffekorg, 
sittplatser finns mellan palmerna.  

Rektor Jenny Linde presen-
terar den nya skolan och dess 
visioner.

Samling kl 15.00 på sydöstra 
delen av Östenssons parkering.

Ingen föranmälan krävs.
Buss 565 stannar vid hållplats 

Ullstämma södra, sedan gång-
tunnel under Brokindsleden.

Program:
09.00 Avresa från Ekoxen
09.15 Avresa från Cupolen
11.00  Bussfika eller fika på lokal
12.30 Lunch utanför Vadstena
17.00  Åter Linköping
Pris: 500 kr I priset ingår bussre-
sa med guide, fika och lunch
Anmälan: tidigast 27 maj 
kl.10.00 och senast 10 juni på vår 
hemsida www.sulink.se
OBS! Det blir en buffé med fisk 
som huvudrätt. Ange ev. allergier 
i din anmälan 

SU-värd Birgitta Dahlgren,  

tel. 070-658 05 67

Eriksgata i västra  
Östergötland 
25 september 
Vårens Eriksgator rönte mycket 
stort intresse. De blev snabbt 
fulltecknade. 

I höst ordnar vi därför en resa 
med samma program, där vi reser 
i trakterna runt Motala, Vadste-
na, Örberga och Nässja. 

Vår populäre guide Sigge Hal-
lendorff berättar på ett engagerat 
sätt om de platser vi passerar. 
Här och var gör vi stopp och får 
visning och guidning av platsen. 

Tolvskillingsoperan
på Folkoperan
6 november
Tolvskillingsoperan är en tysk 
musikteaterpjäs med text av 
Bertolt Brecht och musik av Kurt 
Weil. Det är ett mycket populärt 
och ofta spelat verk. Handlingen 
är en bearbetning av pjäsen 
Tiggarens opera som skrevs på 
1700-talet av John Gay. Berät-
telsen kretsar kring människans 
begär som ständig drivkraft, där 
alla profiterar på det de har; sin 
kropp, sin själ, sin moral. Texten 
har nyöversatts av Magnus Lind-
man och Tolvskillingsoperans 
samhällskritiska budskap går 
ingen förbi.

Flera av Tolvskillingsoperans 
sånger har fått liv utanför teater-
scenen, till exempel Mackie Kni-
vens Moritat och Sjörövar-Jennys 
visa.
Föreställningen är en sampro-
duktion mellan Folkoperan och 
Kulturhuset Stadsteatern, Stock-
holm.

Folkoperans konstnärliga ledare 
Mellika Melouani Melani re-
gisserar och Jonas Nydesjö står 
för den musikaliska ledningen. 
I rollerna ser vi skådespelare, 
operasångare, burleskartister och 
en riktig operaorkester. Det blir 
Tolvskillingsopera med opera på 
max!
Pris: 600 kr inklusive bussresa
Avresa: Kl. 13.30 från Linköping. 
Det finns tid att fika, äta eller 

bara strosa på Söder innan före-
ställningen. Den börjar kl. 18.00.
Föreställningens längd meddelas 
senare (www.folkoperan.se).
Hemfärd efter föreställningens 
slut.
Anmälan: Tidigast 27 maj 
kl.10.00 och senast 1 oktober.

SU-värd Bodil Mattsson  
Kihlström
tel. 070-699 59 87
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Axplock!

Stadsvandring, med arkitekturen i fokus, 
lockade ut över hundra intresserade 
seniorer en solig aprildag. Roger Stigsson, 
arkitekt på kommunens plankontor, be-
rättade om byggnadernas stildrag och om 
vilka arkitekter som ritat husen. Här är 
det Riksbankshuset på Västra vägen som 
beskådas och får sin historia berättad. Fo
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Vår populäre guide Sigge Hallendorff berättar 
på ett engagerat sätt om de platser vi passerar på 
Eriksgatan. 

Vårens SU-resa genom klassiska Grekland har här 
nått lejonporten i Mykene.
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